Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110500040

40

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 846, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Servidor Nilson José Zoccaratto,
SIAPE nº 1707633, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Nível 409, código de vaga 805105, integrante do quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, com fundamento no art. 40, § 1º inciso III, alínea "a" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e proventos calculados e
reajustados na forma dos arts. 1º e 15º da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do
Processo nº 23006.020624/2021-21.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA DE PESSOAL Nº 813/2021-REIT, publicada no DOU nº 204, Seção
02, Página 32 de 28 de outubro de 2021, que designou para função comissionada de
Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais, código FCC, o servidor DIEGO SANCHES
CORREA, SIAPE 1314269, onde se lê: "Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais",
leia-se: "Coordenador do Bacharelado em Políticas Públicas".

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria Nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 852 - Prorrogar o contrato de trabalho de PATRÍCIA CRISTINA ANDRADE PEREIRA, SIAPE
3210197, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 1.132/2020, publicada no DOU
nº 200, de 19 de outubro de 2020, seção 2, p.26, pelo período de 03/11/2021 a
03/11/2022 (um ano).

Nº 853 - Prorrogar o contrato de trabalho de IOANNIS PAPAGEORGIOU, SIAPE 3210181,
Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 1.091/2020, publicada no DOU nº 195,
de 9 de outubro de 2020, seção 2, p.36, pelo período de 03/11/2021 a 03/11/2022 (um
ano).

Nº 854 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 810, publicada no DOU nº 749, de
07/10/2021, Seção 2, página 35, que autorizou a contratação de KAIO CESAR CHABOLI
ALEVI por motivo de desistência definitiva à vaga.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei Nº 8.745/93, de
MARCUS VINICIUS XAVIER SENRA, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 019/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU Nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,
página 127, homologado pelo Edital nº 42/2021, publicado no DOU nº 176, de 16/09/2021,
Seção 3, página 97 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Biotecnologia, subárea: Biologia Sintética.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 785 - Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2021, o servidor MARCOS GINO
FERNANDES, Matrícula/SIAPE n.º 1351677, Professor Associado, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Entomologia e Conservação da Biodiversidade/FCBA.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Nº 787 - Art. 1º - Designar a servidora VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES, Matrícula/SIAPE n.º
2397095, Professor Adjunto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Entomologia e
Conservação da Biodiversidade/FCBA, com mandato até 31 de outubro de 2023.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela Coordenadora desde 1º de
novembro de 2021.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das
suas atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no
DOU de 30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da
IN/RFB nº 1.500/14, alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que
consta no processo nº 23115.23115.031083/2021-20; resolve:

Declarar ZENIR DE JESUS LINS PONTES, CPF nº 074.949.713-00,
matrícula SIAPE nº 407352, do quadro de pessoal desta Universidade,
aposentado(a) pela Portaria nº 75/2003-GAB/REIT, publicada no DOU de
10.03.2003, ISENTO(A) do desconto compulsório a título de Imposto de Renda
retido na fonte, a partir de 17.04.2019, conforme o Laudo Médico
Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 0.063.682/2019, emitido em 17.04.201.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 469, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº
23115.23115.031083/2021-20; resolve:

Declarar ZENIR DE JESUS LINS PONTES, CPF nº 074.949.713-00, matrícula SIAPE
nº 407352, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
75/2003-GAB/REIT, publicada no DOU de 10.03.2003, ISENTO(A) do desconto compulsório
a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 17.04.2019, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 0.063.682/2019, emitido em 17.04.201.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 467, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, com fundamento no artigo 134 e artigo 132,
inciso IV e XII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo Disciplinar nº 23115.026457/2021-95, resolve:

Aplicar a penalidade de CASSAÇÃO DE APOSENTADORIA a CARLOS ALBERTO
MINEU COSTA, Matrícula SIAPE nº 406676, com restrição de retorno ao serviço público
federal, nos moldes do artigo 137, parágrafo único, da Lei n° 8.112, de 1990, por ato de
improbidade administrativa e acumulação ilícita de proventos públicos, uma vez que restou
comprovado o cometimento de violação ao art. 11, I, da Lei nº 8.429/1992 c/c arts. 132,
XII, 133, §6º e 134 da Lei n. 8.112/90.

2. Os efeitos desta Portaria vigoram a partir da sua publicação no Diário Oficial
da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 468, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.028408/2021-97, resolve:

Designar (o)a servidor(a) RODRIGO GUSTAVO DE SOUZA, CPF 304.752.578-12,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 2999906,
para exercer a Função Comissionada FUC-01, de Coordenador de curso de pós-graduação
do(a) PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO
S O C I O ECO N O M I CO / C C S O.

2. Dispensar o(a) servidor(a) WELBSON DO VALE MADEIRA da Função
Comissionada, de Coordenador de curso de pós-graduação do(a) PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO/CCSO.

3. Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 30/09/2021.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DA REITORIA Nº 1.038, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital nº 153/2019-Progep/UFMS, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU,
de 26 de dezembro de 2019, homologado pelo Edital nº 80-Progep/UFMS, de 15 de
setembro de 2020, publicado no DOU, de 17 de setembro de 2020 e Edital nº 99-
Progep/UFMS, de 9 de novembro de 2020, publicado no DOU, de 10 de novembro de
2021, a sentença judicial, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 5007064-
95.2020.4.03.6000 e Ofício nº 03045/2021/ERADM EATE/ER-ADM-PRF3/PGF/AGU, e o
contido nos Processos nº 23104.044367/2019-91, nº 23104.025423/2020-21 e nº
23104.031599/2020-12, resolve:

Nomear DIEGO ANTONIO DOMINGOS, para o Cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para o Câmpus do Pantanal, em vaga reservada à
pessoa negra, na vaga nº 341295, decorrente de Exoneração, conforme Portaria nº 1.012-
RTR/UFMS, de 27 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 28 de outubro de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de Fevereiro de 1995, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.015882/2021-18 e do Processo protocolado sob o nº 23100.015495/2021-81,
resolve:

Nº 1.580 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ALINE
NEUTZLING BRUM, SIAPE: 1044925, lotada na Universidade Federal do Pampa e em
exercício no Campus Dom Pedrito, para fins de participação no evento Seminário
Internacional Salud Global y Ecologia Integral realizado pela KAAD- Katolischer
Akademischer Auslander Dienst e UCSF - Universidad Catolica de Santa Fe, na Cidade de
Santa Fé / Argentina, no período de 22/11/2021 à 29/11/2021.

Nº 1.583 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor GUILHERME
FREDERICO MARRANGHELLO, SIAPE 1451838, lotado na Universidade Federal do Pampa e
em exercício no Campus Bagé, para fins de participação no XII Encuentro de la Asociación
de Planetarios de América del Sur - APAS, a ser realizado no Planetário de Bogotá -
Instituto Distrital de las Artes, na Cidade de Bogotá / Colômbia, no período de 01 de
dezembro de 2021 a 10 de dezembro de 2021.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.776, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 e art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando os termos do Processo nº
23110.034194/2021-38; resolve:

1. Dispensar a servidora ROSIANE SCHWANTZ DO COUTO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de
Secretária da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel.

2. Designar o servidor FELIPE MARTINS SANTANA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Secretário da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, percebendo FG-006.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

URSULA ROSA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html